
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021073000083

83

Nº 143, sexta-feira, 30 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

serviços indevida. Os processos de solicitação de contratação instruídos deverão ser
protocolados na Unidade Universitária e serão encaminhados à Comissão Permanente de
Pessoal Docente - CPPD.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA
Reitor

Em Exercício

AVISO DE RETIFICAÇÃO

- RETIFICAÇÃO No 5, 29 DE JULHO DE 2021
O VICE REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DA BAHIA (UFBA), no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o
disposto no Decreto nº 9.739/2019, DOU de 28/03/2019, no Decreto nº 7.485/11, DOU de
19/05/2011, na Portaria Interministerial do MP nº 316, DOU de 19/10/2017, resolve:

Retificar o item 7.2 do Edital 04/2019, publicado no DOU de 30/12/2019, Seção
3, págs. 101 a 105.

ONDE SE LÊ:
7.2 O concurso será realizado na UFBA, em datas a serem divulgadas, com

antecedência mínima de 30 (trinta) dias da realização das provas, através do sítio
www.concursos.ufba.br, respeitando-se o período de 02/05/2020 a 31/10/2021.

LEIA-SE:
7.2 O concurso será realizado na UFBA, em datas a serem divulgadas, com

antecedência mínima de 30 (trinta) dias da realização das provas, através do sítio
www.concursos.ufba.br, respeitando-se o período de 02/05/2020 a 31/01/2022.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA
Vice-Reitor

No Exercício
COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2021 - UASG 150247

Nº Processo: 23066029445202145 . Objeto: Contratação para aquisição de Manopla para
Foco Cirúrgico, marca Maquet para atender às necessidades do Hospital Ana Nery, unidade
de saúde integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde da UFBA. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Empresa declarada exclusiva para distribuição no Estado da Bahia,conforme documentos
constante nos autos. Declaração de Inexigibilidade em 28/06/2021. LUIZ CARLOS SANTANA
PASSOS. Diretor Geral do Hospital Ana Nery. Ratificação em 27/07/2021. ROBERTO JOSE
MEYER NASCIMENTO. Ordenador de Despesa. Valor Global: R$ 12.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 05.014.714/0001-72 MAXIMAGEM COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS
MEDICO-HOSPITALARES LTDA.

(SIDEC - 29/07/2021) 153038-15223-2020NE800214

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 2/2021

Nº Processo: 23066.003705/2021-52. Contratante: COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAUDE DA
UFBA. Contratado: 12.784.295/0001-13 - SURYA LAVANDERIA E SERVICOS LTDA. Objeto: A
rescisão amigável tem por base o contrato nº 02/2021 que tem como objeto a prestação
de serviços de lavanderia incluindo processamento de roupas hospitalares compreendendo,
entre outros, coleta, lavagem, desinfecção, secagem, preparo de pacotes cirúrgicos e
costura, com entrega em ideais condições de reuso, sob situações higiênico-sanitárias
adequadas para atender às necessidades do Hospital Ana Nery, unidade de saúde
integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde CHS/UFBA, a partir da data de 01/08/2021,
nos termos do art.79, II, da lei nº 8.666/93.. Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo:
24 - Inciso: IV. Data de Rescisão: 30/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2021 - UASG 158195

Nº Processo: 23096.023649/2021 . Objeto: Contratação, em caráter emergencial, de
empresa para prestação de serviços de vigilância patrimonial armada diurna e noturna para
o Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de Campina Grande-PB.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Em caráter EMERGENCIAL. Declaração de Dispensa em
18/06/2021. JOSE RIBAMAR MARQUES DE CARVALHO. Pró- Reitor de Gestão
Administrativa. Ratificação em 22/07/2021. ANTONIO FERNANDES FILHO. Reitor. Valor
Global: R$ 547.230,60. CNPJ CONTRATADA : 08.705.015/0001-67 WEIDER SEGURANCA
PRIVADA EIRELI.

(SIDEC - 29/07/2021) 158195-15281-2021NE000008
CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Centro de Educação e Saúde (CES) da Universidade Federal de Campina
Grande (UFCG), conforme processo administrativo n° 23096.043684/2021-51, convoca a
empresa INDRIEL INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LONDRINENSE LTDA, CNPJ
78.589.504/0001-86, por não sido localizado seu representante ou se encontrar em local
incerto, a realizar a entrega dos produtos oriundos da adesão ao Pregão Eletrônico nº
024/2018, gerido pela UG 153065, ou apresentar justificativa plausível pelo atraso, em um
prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar desta publicação.

Cuité-PB, 29 de julho de 2021.
JOSÉ JUSTINO FILHO

Diretor

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Centro de Educação e Saúde (CES) da Universidade Federal de Campina
Grande (UFCG), conforme processo administrativo n° 23096.043662/2021-91, convoca a
empresa CM EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS EIRELI, CNPJ 32.612.587/0001-86, por
não sido localizado seu representante ou se encontrar em local incerto, a realizar a entrega
dos produtos oriundos dos Pregões Eletrônicos nº 12/2019 e nº 13/2019, ou apresentar
justificativa plausível pelo atraso, em um prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar
desta publicação.

Cuité-PB, 29 de julho de 2021.
JOSÉ JUSTINO FILHO

Diretor

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Centro de Educação e Saúde (CES) da Universidade Federal de Campina
Grande (UFCG), conforme processo administrativo n° 23096.043684/2021-51, convoca a
empresa COMPRA CERTA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSUMO EIRELI, CNPJ
27.974.141/0001-61, por não sido localizado seu representante ou se encontrar em local
incerto, a realizar a entrega dos produtos oriundos da adesão ao Pregão Eletrônico nº
001/2019, gerido pela UG 200087, ou apresentar justificativa plausível pelo atraso, em um
prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar desta publicação.

Cuité-PB, 29 de julho de 2021.
JOSÉ JUSTINO FILHO

Diretor

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Centro de Educação e Saúde (CES) da Universidade Federal de Campina
Grande (UFCG), conforme processo administrativo n° 23096.043639/2021-04, convoca a
empresa LADO C COMERCIO E IMPORTACAO HOME OFFICE EIRELI, CNPJ 30.435.225/0001-
31, por não sido localizado seu representante ou se encontrar em local incerto, a realizar
a entrega dos produtos oriundos da adesão ao Pregão Eletrônico nº 01/2019, gerido pela
UG 158370, ou apresentar justificativa plausível pelo atraso, em um prazo máximo de 05
(cinco) dias úteis, a contar desta publicação.

Cuité-PB, 29 de julho de 2021.
JOSÉ JUSTINO FILHO

Diretor

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Centro de Educação e Saúde (CES) da Universidade Federal de Campina
Grande (UFCG), conforme processo administrativo n° 23096.043617/2021-36, convoca a
empresa FENIX BRASIL - COMPRA, VENDA, IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI, CNPJ
08.608.621/0001-64, por não sido localizado seu representante ou se encontrar em local
incerto, a realizar a entrega dos produtos oriundos da adesão ao Pregão Eletrônico nº
05/2019, gerido pela UG 160207, ou apresentar justificativa plausível pelo atraso, em um
prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar desta publicação.

Cuité-PB, 29 de julho de 2021.
JOSÉ JUSTINO FILHO

Diretor

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Centro de Educação e Saúde (CES) da Universidade Federal de Campina
Grande (UFCG), conforme processo administrativo n° 23096.037532/2021-19, convoca a
empresa EMBALASTIL PAPEIS LTDA, CNPJ 19.025.406/0001-57, por não sido localizado seu
representante ou se encontrar em local incerto, a realizar a entrega dos produtos oriundos
da adesão ao Pregão Eletrônico nº 14/2018, gerido pela UG 158195, ou apresentar
justificativa plausível pelo atraso, em um prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar
desta publicação.

Cuité-PB, 29 de julho de 2021.
JOSÉ JUSTINO FILHO

Diretor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de Espécie: CONVÊNIO Nº 8 - UFCAT/2021. Processo nº 23070.018098/2021-66.
Objeto: O presente Acordo de Parceria para PD&I tem por objeto a cooperação técnica e
científica entre os partícipes para desenvolver o "Desenvolvimento de um coletor à base de
óleos de macaúba da Soleá Brasil Óleos Vegetais Ltda. para rocha fosfática". Partícipes:
UFCAT e SOLEÁ BRASIL ÓLEOS VEGETAIS LTDA. Assinatura: 29/07/2021. Validade: O
presente Acordo de Parceria vigerá por 4 (quatro) anos, a partir da data de sua assinatura,
podendo ser prorrogado até o limite de 60 (sessenta) meses. Hewerton Renato Fleury
Silva, Secretário de Planejamento, Gestão e Governança.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenção de cotutela internacional de Tese visando à obtenção de um duplo diploma de
doutorado para o Sr. José Francisco Romero Yanes entre A Université de Pau et des Pays
de l'Adour(UPPA) e a Universidade Federal do Ceará(UFC). OBJETO: estabelecer os termos
e condições aplicáveis à supervisão em cotutela internacional da Tese do Doutorando "José
Francisco ROMERO YANES" para a elaboração de uma Tese sob o seguinte título: "Estudo
do efeito da adição de gás no equilíbrio de fases de misturas de petróleo em condições de
alta pressão e alta temperatura" para obtenção do título de Doutor em Engenharia
Química. Validade: 21/06/2021. SIGNATÁRIOS: pela UFC: Hosiberto Batista DE
SANT'ANA(Orientador); Moisés BASTOS NETO(Coordenador de Pós-Graduação); Augusto
TEIXEIRA DE ALBUQUERQUE(Pró-Reitor de Relações Internacionais e Desenvolvimento
Institucional), pela UPPA: Jean Luc DARIDON(Le Directeur de thèse), Guillaume
GALLIERO(Le Directeur du laboratoire d'accueil), Sophie MERCIER(La Directrice de l'Ecole
Doctorale), Isabelle BARAILLE(La Vice Présidente Recherche) e José Francisco ROMERO
YANES(Doutorando). Fortaleza 29 de julho de 2021. Prof. Almir Bittencourt da Silva - Pró-
Reitor de Planejamento e Administração/UFC.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Acordo de Parceria nº 01/2021 que entre si celebram a Indústria e Comércio de Produtos
Alimentícios Raimar LTDA, a Indústria de Alimentos Ser Bem e a Universidade Federal do
Ceará, com apoio administrativo-financeiro da Fundação ASTEF. Objeto- celebrar o acordo
de parceria para pesquisa, desenvolvimento e inovação (PD&I) para realização do Projeto
de Pesquisa e Desenvolvimento intitulado "Estabilidades físico-química e microbiológica de
extratos vegetais gelificados com polissacarídeos sulfatados de macroalgas marinhas",
conforme cláusulas e condições. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 8.958/1994, Lei
Federal nº 10.973/2004 e na Resolução nº 59/CONSUNI/UFC/2018. Valor Global: 35.282,00.
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2021. Validade: 6 meses a partir da assinatura. PR O C ES S O
23067.028313/2020-13. SIGNATÁRIOS: José Candido Lustosa Bittencourt de
Albuquerque(Reitor da UFC), José de Paula Barros Neto(Diretor-Presidente da ASTEF) e
Flávio de Souza Queiroz. Fortaleza 29 de julho de 2021. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA -
Pró-Reitor de Planejamento e Administração.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
A N U L AÇ ÃO

Processo: 23067.038344/2020-74.
PREGÃO ELETRONICO 14/2021. A Universidade Federal do Ceará decide tornar sem efeito
a publicação do EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2021 - UASG 153035, publicado no Diário
Oficial da União, Seção 3, Página 89, Nº 137, quinta-feira, 22 de julho de 2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2021).

A N U L AÇ ÃO

Processo: 23067.038344/2020-74.
PREGÃO ELETRONICO 14/2021. A Universidade Federal do Ceará decide tornar sem efeito
a publicação do EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2021 - UASG 153035, publicado no Diário
Oficial da União, Seção 3, Página 89, Nº 137, quinta-feira, 22 de julho de 2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2021 - UASG 153045

Nº Processo: 005419/2021-11. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a eventual aquisição de aparelhos eletrônicos e
eletrodomésticos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
janal
Destacar



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021073000084

84

Nº 143, sexta-feira, 30 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

seus anexos.. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 30/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii, Benfica - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-00024-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 30/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/08/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 29/07/2021) 153045-15224-2021NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021 - UASG 153046

Nº Processo: 23068039459202157. Objeto: Aquisição de Materiais de Eletroeletrônicos
para atender às demandas de diversos setores da UFES para o ano de 2021.. Total de Itens
Licitados: 71. Edital: 30/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av.
Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario, Goiabeiras - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-00019-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 30/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/08/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Www.comprasgovernamentais.gov.br.

CINTHIA SALDANHA LACERDA CUNHA
Pregoeira

(SIASGnet - 29/07/2021) 153046-15225-2021NE800001
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2003/2021 - UASG 153050

Nº Processo: 23068033440202105. Objeto: Aquisição de Material Hospitalar para atender
as demandas dos Departamentos de Cursos do Centro Ciências Agrárias e Engenharias e
Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde da UFES para o ano de 2021, na
modalidade de compra Pregão Eletrônico e julgamento por Menor Preço por item,
conforme condições, quantidades, especificações e exigências contidas no Termo de
Referência / Edital.. Total de Itens Licitados: 79. Edital: 30/07/2021 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Alto Universitario, S/n - Cx. Postal 16, - Alegre/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153050-5-02003-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 30/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/08/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Se houver divergências entre a
descrição dos itens divulgada no site www.comprasnet.gov.br, que constará nas notas de
empenhos a serem emitidos após a homologação da licitação e o que consta no Termo de
Referência/EDITAL. O licitante deve sempre considerar a descrição presente no Termo de
Referência /EDITAL..

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/07/2021) 153050-15225-2021NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2002/2021 - UASG 153050

Nº Processo: 23068033388202189. Objeto: Aquisição de Material Químico para atender as
demandas dos Departamentos de Cursos do Centro Ciências Agrárias e Engenharias e
Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde da UFES para o ano de 2021, na
modalidade de compra Pregão Eletrônico e julgamento por Menor Preço por item,
conforme condições, quantidades, especificações e exigências contidas neste instrumento.
Total de Itens Licitados: 97. Edital: 30/07/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Alto
Universitario, S/n - Cx. Postal 16, - Alegre/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153050-5-02002-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 30/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/08/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Se houver divergências entre a
descrição dos itens divulgada no site www.comprasnet.gov.br, que constará nas notas de
empenhos a serem emitidos após a homologação da licitação e o que consta no Termo de
Referência/EDITAL. O licitante deve sempre considerar a descrição presente no Termo de
Referência /EDITAL..

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/07/2021) 153050-15225-2021NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 49/2021 - UASG 153056

Nº Processo: 23069.159669/2021 . Objeto: Apoio ao Projeto "MBA Gestão pela Qualidade
Total - 2o. semestre 2021". Custo Operacional R$ 80.801,28. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fundação sem fins lucrativos de apoio institucional à UFF Declaração de Dispensa em
22/07/2021. JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação em
23/07/2021. FABIO BARBOZA PASSOS. Vice-reitor. Valor Global: R$ 806.400,00. CNPJ
CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 29/07/2021) 153056-15227-2021NE000003
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 43/2021

A Pró-Reitoria de Administração da UniversidadeFederal Fluminense torna público o
resultado dojulgamento do Pregão 43/PROAD/2021, tendo sido adjudicado e homologado
os seguintes itens em relação à empresa: AUTO POSTO BOM CLIMA LTDA(00.622.452/0001-
05):6,12,13,16; J. J. VITALLI(08.658.622/0001-13):15; COMERCIAL SPONCHIADO
EIRELI(13.338.681/0001-
44):7,17,18,29,48,52,69,75,79,80,82,83,87,89,91,92,102,105,106,111,112,115,117,
119,123,126,127; BRASIDAS EIRELI(20.483.193/0001-
96):1,2,4,5,11,19,31,37,42,43,49,94,97,109,114,129; SENTINELA DO VALE COMERCIAL
EIRELI(29.843.035/0001-
74):8,23,25,26,27,28,30,33,34,36,38,39,40,41,44,45,46,50,53,54,55,56,57,58,59,60, 61,62,
70,71,72,73,76,77,78,81,84,85,86,88,93,96,101,104,107,108,113,116,120,122,124, 125,128;
L C I COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO E SERVICOS EI(33.968.417/0001-
00):9,10,14,24,32,35,47,51,63,64,65,66,67,68,74,90,95,98,99,100,103,110,121. ITENS
CANCELADOS:3,20,21,22,118. ESTA PUBLICAÇÃO EQUIVALE À PUBLICAÇÃO DA ATA
DEREGISTRO DE PREÇOS.

LIZIEUX AMANDA ULYSSON FERNANDES SENNA
Pregoeira

(SIDEC - 29/07/2021)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 88/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em 06/04/2021 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de
materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIDEC - 29/07/2021) 153052-15226-2021NE800000
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DIRETORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do Registro de Preços do Processo 23070.048673/2020-74 - PE
077/2020, publicado na página 85, Seção 3, do DOU nº 142, de 29/07/2021, onde se lê "PE
067/2020", leia-se "PE 077/2020".

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio UFG 168/2021. Processo 23070.037124/2021-55. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e Aqualita
Comércio e Centro Esportivo. Assinatura: 29/07/2021. Validade: 29/07/2021 a
28/07/2026.

Espécie: Convênio UFG 170/2021. Processo 23070.038230/2021-56. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e
Incorporação OPUS 48 SPE Ltda. Assinatura: 27/07/2021. Validade: 27/07/2021 a
26/07/2026.

Espécie: Convênio UFG 171/2021. Processo 23070.038212/2021-74. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e
Incorporação OPUS Bueno 1 Ltda. Assinatura: 27/07/2021. Validade: 27/07/2021 a
26/07/2026.

Espécie: Convênio UFG 172/2021. Processo 23070.036604/2021-07. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e Agrícola
Alvorada S.A. Assinatura: 28/07/2021. Validade: 28/07/2021 a 27/07/2026.

Espécie: Convênio UFG 175/2021. Processo 23070.033978/2021-62. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e Lidio
Medeiros Apolinário. Assinatura: 28/07/2021. Validade: 28/07/2021 a 27/07/2026.

Espécie: Convênio UFG 177/2021. Processo 23070.038340/2021-18. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e Etron
Engenharia Ltda. Assinatura: 29/07/2021. Validade: 29/07/2021 a 28/07/2026.

Espécie: Convênio UFG 181/2021. Processo 23070.034035/2021-57. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e
Agrobiológica Soluções Naturais Ltda. Assinatura: 28/07/2021. Validade: 28/07/2021 a
27/07/2026.

Espécie: Convênio UFG 182/2021. Processo 23070.037918/2021-19. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e Jayme &
Jayme de Castro Prestadora de Serviços. Assinatura: 28/07/2021. Validade: 28/07/2021 a
27/07/2026.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Espécie: Termo de Doação UFG 04/2021. Processo 23070.042151/2020-69. Objeto: Doação
à Universidade Federal de Catalão - UFCAT dos bens móveis indicados no processo,
considerando a criação da UFCAT por desmembramento da UFG por meio da Lei
13.634/2018. Doadora: UFG, Donatária: Universidade Federal de Catalão - UFC AT .
Assinatura: 28/07/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços Profissionais de Professor
Substituto Art. 2º, inciso IV da Lei nº 8.745/93. CONTRATANTE: Universidade Federal da
Integração Latino-Americana. Nº 02/2020. CONTRATADA: Mariana Barbosa de Souza.
OBJETO: Prorrogação da vigência contratual compreendendo o período de 02/08/2021 a
22/12/2021. DATA E ASSINATURA: 29/07/2021. Luis Evelio Garcia Acevedo pela contratante
e Mariana Barbosa de Souza, contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021

Contrato de Cessão de Direitos Autorais nº 04/2021. Processo Administrativo nº
23422.007393/2021-45. CESSIONÁRIA: Universidade Federal da Integração Latino-
Americana - UNILA, CNPJ nº 11.806.275/0001-33. CEDENTES: NOÉ VILLEGAS FLORES, CPF nº
012.328.679-42; JUAN PABLO RUBIO ROMERO, CPF nº 013.032.629-16 e CARLSON FELIPE
DO NASCIMENTO NICULAU, CPF nº 028.473.265-61. Resumo do objeto: Cessão de direitos
autorais da OBRA intitulada de: MANUAL DE PRÁCTICAS DE LABORATÓRIO DE MECÁNICA
DE SUELOS I, visando a edição, produção, publicação, divulgação e distribuição pela
EDUNILA da obra supracitada no sítio https://portal.unila.edu.br/editora/livros, no idioma
espanhol, sob o formato de manual técnico. Vigência: 5 (cinco) anos, a contar da data de
assinatura. Assinou pela UNILA: Prof. Dr. LUIS EVELIO GARCIA ACEVEDO, Vice-Reitor, em
29/07/2021.

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATANTE: Universidade Federal da Integração Latino-Americana. Regime de trabalho:
40 (quarenta) horas semanais. ESPECIE: Contrato de Prestação de Serviços Profissionais de
Professor Substituto Art. 2º, inciso IV da Lei nº 8.745/93. Nº 24/2021 CONTRAT A D O :
Gesoaldo Maia de Oliveira. VIGENCIA: 02/08/2021 a 22/12/2021. VALOR: Importância
equivalente à remuneração do Professor do Magistério Superior, Classe A, Professor
Assistente A, Nível 1, com Mestrado. DATA E ASSINATURA: 22/07/2021. Luis Evelio Garcia
Acevedo pela contratante e Gesoaldo Maia de Oliveira, contratado.

CONTRATANTE: Universidade Federal da Integração Latino-Americana. Regime de trabalho:
40 (quarenta) horas semanais Dedicação exclusiva. ESPECIE: Contrato de Prestação de
Serviços Profissionais de Professor Visitante Art. 2º, incisos IV e V da Lei nº 8.745/93. Nº
23/2021 CONTRATADO: Leonardo da Silva Thomazini. VIGENCIA: 04/08/2021 a 04/08/2022.
VALOR: Importância equivalente à remuneração do Professor do Magistério Superior,
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1, com Doutorado. DATA E ASSINATURA: 26/07/2021.
Luis Evelio Garcia Acevedo pela contratante e Leonardo da Silva Thomazini, contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

